civitatesque omnes se . . . dedi-

6 dederunt. Nam ut ad bella suscipienda Gallorum alacer ac promptus est animus, sic mollis ac minime resistens ad calamitates ferendas mens eorum est.

20 Eodem fere tempore P. Crassus, cum in Aquitaniam pervenisset, [quae pars, ut ante dictum est, et regionum latitudine et multitudine hominum ex tertia parte Galliae est aestimanda,] cum intellegeret in iis locis sibi bellum gerendum, ubi

derunt: jetzt waren die Küstenvölker wirklich unterworfen; vgl. II 34.

6. *animus* — *mens*. Der Bedeutungsunterschied zwischen *animus* (Gefühl und Wille) und *mens* (Verstand) kommt hier nicht in Betracht (vgl. *animi mollitia* VII 20, 5; 77, 5), sondern C. wechselt nur aus stilistischen Rücksichten mit zwei Ausdrücken für dieselbe Sache ab; ähnlich VII 39, 1 mit *potentia* und *gratia*, 3, 57, 1 mit *familiaris* und *necessarius*. Verwandt ist die unmittelbare Verbindung zweier Synonyma zur Bezeichnung eines Begriffs; vgl. *rumore ac fama* VI 20, 1; *mentes animosque* I 39, 1; *et mente et animo* VI 5, 1; *mente atque animo* 1, 21, 6.

resistens als Adjectiv (wie Caes. Participia des Praes. selten braucht) — 'widerstandsfähig'. Ähnlich *dicto audiens*; *continens* (III 28, 2; V 11, 9; VI 31, 2; VII 24, 1; 28, 2); *fervens* (V 43, 1); *florens* (IV 3, 3; VII 32, 4); *florētissimus* (I 30, 3); *instans* (VI 4, 3); *patens* (I 10, 2); *patientior* (VII 28, 1). Zur Sache Liv. X 28, 4: *primumque eorum* (Gallorum) *proelia plus quam virorum, postrema minus quam feminarum esse*.

20—27. Krieg des P. Crassus gegen die Aquitaner.

20—22. Crassus schlägt

die Sotiater, erobert ihre Hauptstadt und zwingt sie zur Unterwerfung.

20. 1. P. Crassus: c. 11, 3; zu I 52, 7. S. Einl. S. 25.

P. Crassus, cum . . . pervenisset, cum intellegeret. Vergleichen ließe sich höchstens 3, 69, 4: *mīlites, cum . . . suos fugere cernerent, veriti, ne angustiis intercluderentur, cum extra et intus hostem haberent, . . . consulebant*.

[*ut ante dictum est*: I 1, 1.

et regionum latitudine et multitudine hominum. Davon ist nirgends etwas gesagt, konnte auch nichts gesagt werden, weil es für Caesars Zeit nicht stimmt.

ex tertia parte Galliae est aestim. Dies müßte heißen: 'Aq. muß für den dritten Teil von Gallien geschätzt, gehalten werden', wofür freilich diese lat. Ausdrucksweise sonst ohne Beispiel ist (siehe den krit. Anhang.)

Zu *intellegebat* gehört zunächst als Vordersatz *cum intellegeret*, von diesem ist wieder abhängig *cum* — *pervenisset* = Crassus *cum*, postquam in Aq. pervenit, intellegeret. Ähnlich beim Abl. absol. II 26, 3. „Die lange Periode malt förmlich die verwickelten Zustände“. A. Klotz, Cäsarst. S. 210 Anm.